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BANK MAJBURIYATLARI HISOBI VA ICHKI AUDITINI TAKOMILLASHTIRISH  

 

Muminova Parvina Ilhom qizi 
Bank hisobi va auditi kafedrasi  

(PhD)tayanch doktoranti 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

E-mail: parvinailhomovna08@gmail.com 

ORCID: 0009-00067879-8800 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimizda bank tizimining bank majburiyatlari 

hisobi va ichki auditini yuritishda  yuzaga kelayotgan mavjud muammolar atroflicha o`rganildi, 

hamda muammo dolzarbligi va zarurati ko`rib chiqildi. Shuningdek jahon tan olgan mamlakatlar 

bank tizimining faoliyatidagi ushbu ko`rsatkichlar roli alohida tahlillar asosida o`rganilib 

muammoga yechim sifatida muqobil taklif va tavsiyalar berildi. 

Kalit so`zlar: bank tizimi, bank majburiyatlari, bank hisobi, bank auditi, soliq 

maslahatchisi, auditorlik riski, yashil energiya, «yashil moliyalashtirish»  portfeli, depozit 

divversifikatsiyasi, nohosilaviy depozitlar, qarz vositalari, 9-son MHXS, soliq maslahatchisi, 

Bazel III. 

 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ БАНКОВСКИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ: БУХГАЛТЕРСКИЙ 

УЧЕТ  И ВНУТРЕННИЙ АУДИТ  

 

Муминова Парвина Ильхамовна 

(PhD)докторант 

кафедры банковского учета и аудита 

Ташкентский государственный 

 экономический университет 

E-mail: parvinailhomovna08@gmail.com 

ORCID: 0009-00067879-8800 

Аннотация. В данной статье всесторонне рассматриваются существующие 

проблемы учета и внутреннего аудита банковских обязательств в банковской системе 

нашей страны, а также рассматривается актуальность и необходимость данной 

проблемы. Кроме того, на основе отдельных анализов изучается роль этих показателей в 

деятельности банковских систем стран мирового уровня, и предлагаются 

альтернативные решения проблемы. 

Ключевые слова: банковская система, банковские обязательства, банковский учет, 

банковский аудит, налоговый консультант, аудиторский риск, зеленая энергетика, 

портфель «зеленого финансирования», диверсификация депозитов, неденежные депозиты, 

долговые инструменты, МСФО 9, налоговый консультант, Базель III. 

 

IMPROVING BANK LIABILITIES ACCOUNTING AND INTERNAL AUDIT 

 

Muminova Parvina Ilhom kizi 

Department of Bank Accounting and Audit 

(PhD) Basic Doctoral Student 

Tashkent State University of Economics 

E-mail: parvinalhomovna08@gmail.com 

ORCID: 0009-00067879-8800 

Abstract. This article comprehensively studies the existing problems in the accounting and 

internal audit of bank liabilities in our country's banking system, and considers the relevance and 
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necessity of the problem. Also, the role of these indicators in the activities of the banking system 

of world-renowned countries is studied on the basis of separate analyses, and alternative 

proposals and recommendations are given as solutions to the problem. 

Keywords: banking system, bank liabilities, bank accounting, bank audit, tax consultant, 

audit risk, green energy, “green financing” portfolio, deposit diversification, non-cash deposits, 

debt instruments, IFRS 9, tax consultant, Basel III. 

 

Kirish 

Hozirgi kunda bank sektoridagi tizimli xavf-xatarlarning ortishi hamda xalqaro moliyaviy 

munosabatlarning globallashuvi  sharoitida bank majburiyatlari hisobi va auditining metodologik 

asoslarini MHXS talablariga muvofiqlashtirish strategik ahamiyat kasb etmoqda. Jahon 

amaliyotida bank aktivlari va majburiyatlari o‘rtasidagi nomutanosiblik oqibatida yuzaga 

keladigan likvidlik inqirozlari bankrotliklarning asosiy sababi bo‘lib qolmoqda. Statistik 

ma’lumotlarga ko‘ra, so‘nggi yillarda dunyo miqyosida bank majburiyatlarining tarkibida depozit 

bo‘lmagan manbalar (qarz qimmatli qog‘ozlari va banklararo kreditlar) ulushi o‘rtacha 15-20% 

gacha ko‘tarilgan bo‘lib, bu ularni baholash va audit qilishda 9-son MHXS bo‘yicha kutilayotgan 

kredit zararlari modelini qo‘llashni taqozo etadi. Shu bois, dissertasiyada bank majburiyatlarini 

tan olish va baholashning xalqaro andozalarga asoslangan mexanizmlarini ishlab chiqish nafaqat 

ilmiy, balki global moliyaviy barqarorlikni ta’minlash nuqtai nazaridan ham muhim hisoblanadi. 

Shuningdek, O‘zbekiston bank tizimini transformatsiya qilish va davlat ulushiga ega 

banklarni xususiylashtirish jarayonida majburiyatlar sifatini ichki nazorat va tashqi audit orqali 

shaffofligini ta’minlash milliy iqtisodiyot uchun o‘ta dolzarbdir. Respublika bank tizimida jami 

majburiyatlar hajmi yil sayin o‘sib bormoqda masalan, 2024 yil boshiga kelib tijorat banklarining 

jami majburiyatlari qariyb 550 trln so‘mdan oshgan bo‘lib, bu o‘tgan yilga nisbatan sezilarli 

o‘sishni ko‘rsatadi, biroq jalb qilingan mablag‘lar tarkibida muddatli depozitlarning ulushi hamon 

xalqaro ko‘rsatkichlardan pastligicha qolmoqda. Bunday sharoitda bank majburiyatlari auditining 

metodologik bazasini takomillashtirish, ayniqsa masofaviy audit va raqamli texnologiyalarni joriy 

etish orqali auditorlik riskini kamaytirish mahalliy banklarning xalqaro reytinglarini oshirishga 

xizmat qiladi. Ushbu maqolada taklif etilayotgan hisob siyosati va audit tartib-taomillari mahalliy 

banklarning moliyaviy hisobotlari ishonchliligini oshirish va xorijiy investorlar uchun 

jozibadorligini ta’minlashda amaliy yechim bo‘la oladi. 

 

Adabiyotlar sharhi 

Ilmiy adabiyotlarda bank majburiyatlari tushunchasi keng talqin qilinadi: «ular nafaqat 

tijorat banklarining tashqi qarz majburiyatlari, balki ichki moliyaviy majburiyatlar, shartli 

majburiyatlar, shuningdek moliyaviy vositalar orqali yuzaga keladigan talab va majburiyatlarni 

ham o‘z ichiga oladi»[39]. Mahalliy olimlarimizdan Sh.Z.Abdullayeva o‘z ilmiy tadqiqotlarida 

“bankning passiv operatsiyasi - banklaming vaqtinchalik bo‘sh pul mablag‘larini jalb qilish bilan 

bog‘liq operatsiyalari passiv operatsiyalar hisoblanadi. Bankning asosiy vazifalaridan biri bo‘sh 

pul mablag‘larini mumkin qadar ko‘proq jalb qilish va ulami boshqa foyda keltiruvchi optimal 

aktivlarga joylashtirishdan iborat” – deb ta’kidlaydi.[2] 

M.G‘.Kenjayev, N.S.Ernazarovlar tomonidan quyidagi fikrlar bildirib o‘tilgan, “bank 

resurslarini tashkil etish bilan bog‘liq bo‘lgan operatsiyalari – passiv operatsiyalar deyiladi. Passiv 

operatsiyalar bank oborotiga chetdan mablag‘lar jalb etish va o‘z mablag‘larini tashkil etish bilan 

bog‘liq operatsiyalardan iboratdir. Bank resurslari uning majburiyatlari va o‘zining kapitalidan 

tashkil topadi. Bank faoliyatining yana bir asosiy o‘ziga xos xususiyatlaridan biri shundan iboratki, 

uning resurslari asosan chetdan jalb etilgan majburiyatlaridan tashkil topadi”.[3] 

 

 
39Saunders, A., & Cornett, M. (2021). Financial Institutions Management: A Risk Management Approach. McGraw-

Hill Education. 
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Tadqiqot metodologiyasi  

Ushbu maqolada guruhlash, taqqoslash, ilmiy mushohada, iqtisodiy-statistik tahlil, 

induksiya va deduksiya hamda tadqiqot natijalarini umumlashtirish usullaridan foydalanilgan. 

 

Tahlil va natijalar 

Rivojlangan mamlakatlar bank tizimi amaliyotida bank muassasalarida yo'qotishlarni 

qoplash va zaxira kapitalni yaratish uchun yetarli miqdorda o'z mablag'lari va tegishli 

majburiyatlarni (qarz vositalari) saqlash talab etiladi. Bankning majburiyatlari bank 

operatsiyalarini moliyalashtirishda asosiy rol o‘ynaydi. Majburiyatlarning muddati va 

barqarorligini tahlil qilish banklarga ularning likvidligini samarali boshqarishga yordam beradi. 

Mijozlarning omonatlari va banklararo qarzlar kabi qisqa muddatli majburiyatlar bankning 

bevosita majburiyatlarini bajarish uchun yetarli mablag‘ga ega bo‘lishini ta’minlash uchun qattiq 

nazorat qilinishi kerak. Majburiyat tuzilmasini tahlil qilish orqali banklar o‘zlarining likvidlikka 

bo‘lgan ehtiyojlarini rejalashtirishlari, qisqa muddatli va uzoq muddatli moliyalashtirish manbalari 

o‘rtasida tegishli muvozanatni saqlashlari va likvidlik risklarini kamaytirishlari mumkin. 

Tadqiqotimiz jarayonida rivojlangan mamlakatlar, rivojlanayotgan mamlakatlar hamda 

davlatimiz bank tizimi majburiyatlar hisobi va ichki auditini takomillashtirishga doir tahlillarimiz 

doirasida ko`plab taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi. Ushbu takliflar davlatimiz bank tizimini 

yanada rivojlantirib, moliya bozoridagi bank reytingini yuqori darajaga olib chiqishiga asosiy omil 

bo`ladi deb o`ylaymiz. Ilmiy izlanishlarimiz va tahlillarimiz natijasida biz quyidagilarni taklif 

qildik: 

1. O‘zini o‘zi band qilgan shaxslar bank kartalari va majburiyatlarini hisobga olish 

taklifi.  O‘zini o‘zi band qilgan shaxslarga maxsus bank kartalari ochish va ularning 

majburiyatlarini alohida balans hisobvarag‘ida yuritish taklifining asosiy afzalliklari: Hisob va 

tahlilning aniq bo‘lishi  o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar mablag‘lari boshqa jismoniy shaxslardan 

ajraladi. Bank o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar segmenti bo‘yicha alohida: qoldiq hajmi, foiz 

xarajatlari, komissiya daromadlari, aylanma va aktivlik darajasini aniq ko‘ra oladi.  

Bu segment rentabelligini raqamlar bilan isbotlash imkonini beradi. Arzon va barqaror resurs 

bazasi o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar kartalaridagi qoldiqlar odatda kichik, ko‘p sonli va past 

foizli bo‘ladi.  Alohida  hisobvaraq orqali: O‘zini o‘zi band qilgan shaxslar depozitlarining 

o‘rtacha foiz stavkasi, barqaror (uzoq muddatli) qismi alohida hisoblanadi.  

1-jadval. 

 
*Muallif ishlanmasi. 

O‘zini o‘zi band qilgan shaxslar shaxslar bo‘yicha majburiyatlarni alohida balans 

hisobvarag‘ida yuritish tijorat banklariga: segment bo‘yicha aniq rentabellikni hisoblash, arzon 
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resurs bazasini kengaytirish, maxsus mahsulot va kreditlarni asoslash, xavf va komplayensni 

yaxshilash, regulyator hisobotlarini soddalashtirish imkonini beradi. Bu esa bank majburiyatlari 

hisobini takomillashtirishning amaliy va raqamlar bilan isbotlanuvchi yo‘nalishidir. 

2. Maqsadli hisobvaraq orqali «yashil energiya» loyihalarini moliyalashtirish. 

Maqsadli hisobvaraq orqali «yashil energiya» loyihalarini moliyalashtirish – tijorat banklari 

majburiyatlari (depozit va boshqa jalb qilingan mablag‘lar) hisobini takomillashtirishga ham 

bevosita ta’sir qiladigan taklif. Afzalliklarini bank majburiyatlari hisobi nuqtai nazaridan qisqa, 

aniq tahlil qilsak, maqsadli hisobvaraq – “belgilangan maqsadli majburiyat” sifatida aniq 

tasniflanadi. Oddiy depozit – umumiy resurs, qaysi yo‘nalishga ketishi aniq bog‘lanmaydi. “Yashil 

energiya” maqsadli hisobvarag‘i – ma’lum maqsadga yo‘naltiriladigan majburiyat: bu 

hisobvaraqdagi mablag‘lar faqat yashil loyihalarni moliyalashtirishga xizmat qiladi.  

Maqsadli hisobvaraq orqali «yashil energiya» loyihalarini moliyalashtirish taklifi: tijorat 

banklarida majburiyatlarni maqsad, muddat va foiz shartlari bo‘yicha aniqroq tasniflashga olib 

keladi;  foiz xarajatlari, likvidlik va foiz xavfini boshqarish, sof foiz marjasini tahlil qilish uchun 

yangi, aniq axborot bazasi yaratadi; xalqaro “green finance” va ESG andozalariga mos, shaffof va 

tahliliy jihatdan kuchli majburiyatlar hisobini shakllantiradi. Shu orqali bank majburiyatlari hisobi 

takomillashadi va butun bank tizimi uchun “yashil” moliyalashtirishni samarali boshqarish 

imkoniyati kengayadi. 

3. Ichki audit va kommunikatsiya samaradorligini oshirish. Ichki audit va 

kommunikatsiya samaradorligini oshirish orqali majburiyatlar hisobiga oid siyosat, protsedura va 

risklar bo‘yicha aniq, tezkor va to‘liq axborot almashinuvi ta’minlanadi. Bu esa tijorat banklarida 

majburiyatlar bo‘yicha xatolar va suyiiste’mollarni erta aniqlash, foiz va likvidlik xavfini real 

baholash hamda boshqaruv qarorlarini sifatliroq va xalqaro talablarga mos qabul qilish imkonini 

beradi. 

Ichki audit va kommunikatsiya samaradorligini oshirish tijorat banklarida majburiyatlar 

hisobini uchta asosiy yo‘nalishda sezilarli yaxshilaydi; har birini qisqa tahlil va sodda misol bilan 

ko‘rsataman: 

1) Ma’lumotlar aniqligi va mosligini oshirish Tahlil: majburiyatlar (depozitlar, qarzlar, 

soliqlar, kafolatlar) bo‘yicha ma’lumotlar ko‘pincha buxgalteriya, risk-menejment va biznes 

bo‘limlarda turlicha shaklda turadi; kuchli ichki audit va yaxshi kommunikatsiya bu ma’lumotlarni 

yagona standartda solishtirib, xatolarni erta topishga yordam beradi. Misol:  Buxgalteriyada yirik 

korporativ depozit 10 mlrd so‘m deb turibdi, shartnomada 8 mlrd so‘m,risk-bo‘lim tizimida 9 mlrd 

so‘m ko‘rinadi.  

Ichki audit ushbu tafovutni topib, bo‘limlar bilan tezkor aloqa orqali to‘g‘ri summani aniqlaydi; 

natijada balansdagi majburiyat to‘g‘rilanadi, foiz xarajatlari va likvidlik tahlili ham real 

ko‘rinishga keladi. 

2) Risk va xatolarni erta aniqlash Tahlil: samarali ichki audit + doimiy kommunikatsiya 

majburiyatlar bo‘yicha foiz, muddat, valyuta va shartlardagi nomuvofiqliklarni erta bosqichda 

ushlab qoladi, bu esa foiz, likvidlik va huquqiy risklarni kamaytiradi. Misol: Shartnomada depozit 

stavkasi 14% deb belgilangan, lekin, IT tizimga xatolik bilan 18% kiritilgan. Ichki audit muntazam 

ravishda shartnoma ma’lumotlarini tizimdagi yozuvlar bilan solishtirgani uchun bu xatoni tez 

topadi; agar topilmasa, bank ortiqcha foiz to‘laydi, majburiyatlar bo‘yicha foiz xarajatlari asossiz 

oshadi, foyda kamayadi va hisobot buziladi. 

3) Boshqaruv qarorlari va xalqaro talablarga moslikni yaxshilash  

kuchli ichki audit natijalari muntazam ravishda boshqaruv, risk qo‘mitasi va kuzatuv kengashiga 

ochiq yetkazilsa, bank majburiyatlarining tarkibi, qiymati, tannarxi va risklari bo‘yicha qarorlar 

real ma’lumotlarga asoslanadi; bu IFRS va Bazel talablariga mos shaffof hisobotni ta’minlaydi.  

Misol:  Ichki audit hisobotida ko‘rsatiladi: qisqa muddatli, yuqori stavkali depozitlar ulushi juda 

katta, ammo buxgalteriya hisobi va boshqaruv hisobotlarida to‘liq aks etmagan. 

Natijada bank bo`yicha qisqa muddatli qimmat depozitlarni qisqartirish, uzoq muddatli va 

arzonroq majburiyatlarga o‘tish, foiz riskini kamaytirish bo‘yicha strategiya qabul qilinadi. Shu 
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tarzda, ichki audit va kommunikatsiya majburiyatlar hisobini nafaqat “to‘g‘ri raqamlar” bilan, 

balki boshqaruv uchun foydali, tahliliy axborot manbaiga aylantiradi. 

Umuman olganda, ichki audit va kommunikatsiya samaradorligini oshirish majburiyatlar 

bo‘yicha ma’lumotlarni yagona standartda, aniq va o‘zaro mos qilish, xatolar va risklarni erta 

aniqlash, hamda real raqamlarga asoslangan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini berib, 

tijorat banklarida majburiyatlar hisobini ham shaffof, ham boshqaruvga qulay tizim darajasiga olib 

chiqadi. 

4. Soliq majburiyatlarini mustaqil ekspert orqali tekshirish. Soliq majburiyatlarini 

mustaqil ekspert orqali tekshirish tijorat banklarida majburiyatlar hisobining aniqligi va soliqka 

oid risklar darajasini ob’ektiv baholashga, yashirin xatolar va noto‘g‘ri e’tirof etilgan 

majburiyatlarni erta aniqlash orqali jarima va da’volarni kamaytirishga hamda xalqaro talablarga 

mos, ishonchli moliyaviy hisobot asosida majburiyatlar boshqaruvi va qaror qabul qilish sifatini 

oshirishga xizmat qiladi.  

1-rasm. 

 
*AXS 37 hamda “Auditorlik faoliyati to`g`risida”gi qonun asosida muallif ishlanmasi[5] 

 

Xulosa 

Xulosa o`rnida shuni ta`kidlash joizki, davlatimiz bank tizimining rivojlanish 

strategiyasini to`g`ri qo`ygan holda, jahon amaliyotidan andoza olib uni bank tizimimizga 

keragicha amaliyotga joriy etilsa rivojlangan mamlakatlar bank tizimiga nisbatan davlatimiz 

bank tizimi ham raqobatbardosh hamda, o`z mavqeyini yanada yuqorilash imkoniyatiga ega 

bo`ladi. Bunda mamlakatimizda olib borilayotgan bank tizimiga oid islohotlar, hamda ilmiy 

izlanuvchi tadqiqotchi olimlarning samarali mehnati muhim ahamiyat kasb etadi.  

Umuman olganda, bank majburiyatlarini tahlil qilish moliyaviy hisobot tahlilining 

ajralmas qismi hisoblanadi. Bank majburiyatlarining tahlili va auditi moliyaviy 

ma’lumotlarning ishonchliligini ta’minlash va manfaatdor tomonlarning bank faoliyatiga 

ishonchini saqlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Bu bankning moliyaviy holatiga ta’sir qilishi 

mumkin bo‘lgan har qanday potentsial majburiyatlarni aniqlashga yordam beradi, risklarni 

boshqarish va moliyaviy hisobotlar bo‘yicha asosli qarorlar qabul qilishga yordam beradi. 
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